Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2647-3636 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0397/2019
Em, 22 de agosto de 2019

SOLICITA AO EXMº SENHOR PREFEITO QUE
BUSQUE CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA QUE
SEJA REABERTO O CENTRO CIRÚRGICO DO
HOSPITAL SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que busque condições necessárias para que seja
reaberto o Centro Cirúrgico do Hospital São José Operário para a realização de
pequenas e médias cirurgias.

Sala das Sessões, em 22 de agosto de 2019.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A presente indicação é de extrema importância, uma vez que resolveria em parte o
problema da longa espera nas filas para a realização de pequenas e médias cirurgias no
Município.

É notória a dificuldade que o nosso Município vem enfrentando nos últimos
tempos, mas não devemos contingênciar na área da Saúde até que se prove ao contrário
da real necessidade, pois saúde não é benefício político e sim direito básico de todos.